

Số: /KH-BQL

TP. Lạng Sơn, ngày tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động chào đón năm mới 2024 tại Phố đi bộ Kỳ Lừa

Căn cứ Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 04/12/2019 của UBND thành phố về việc triển khai xây dựng Đề án tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố Lạng Sơn;

Căn cứ Kế hoạch số 144/KH-BQL, ngày 23 tháng 3 năm 2023 của Ban Quản lý Phố đi bộ Kỳ Lừa về tổ chức các hoạt động tại Phố đi bộ Kỳ Lừa năm 2023;

Thực hiện nhiệm vụ, chương trình hoạt động năm 2023, Ban Quản lý Phố đi bộ Kỳ Lừa (sau đây gọi tắt là Ban Quản lý) xây dựng kế hoạch tổ chức chào đón năm mới 2024 tại Phố đi bộ Kỳ Lừa, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Duy trì tổ chức tốt các hoạt động tại Phố đi bộ Kỳ Lừa, tạo điểm nhấn sôi động, hấp dẫn mang đậm bản sắc văn hoá của Nhân dân các dân tộc thành phố Lạng Sơn chào đón năm mới 2024.

Các hoạt động được tổ chức đa dạng về hình thức, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của Nhân dân và du khách.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức đa dạng, thu hút được sự tham gia của các Câu lạc bộ trên địa bàn thành phố, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá sự kiện chào đón năm mới 2024

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu điểm đến của thành phố Lạng Sơn gắn với Phố đi bộ Kỳ Lừa và sự kiện chào đón năm mới trên các phương tiện thông tin đại chúng như pano; màn hình led; mạng xã hội zalo, facebook... Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tấn báo chí đưa tin về hoạt động chào đón năm mới 2024 tại Phố đi bộ nhằm thu hút Nhân dân và du khách tham gia...

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố;

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố; UBND các phường, xã.

## **2. Công tác trang trí chào đón năm mới 2024**

Thiết kế, lắp đặt bộ chữ, số cách điệu "2024" cách điệu cùng ngôi sao chào đón Tết dương lịch và Tết nguyên đán Giáp Thìn tại khu vực hồ Phai Loạn (đối diện cổng Phố đi bộ Kỳ Lừa), tạo không gian lung linh rực rỡ chào đón năm mới. Bộ chữ số hài hòa với cảnh quan khu vực công viên hồ Phai Loạn.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban QLDA ĐTXD thành phố; UBND phường Tam Thanh;
- Thời gian hoàn thành: Xong trước ngày 22/12/2023.

## **3. Hoạt động văn hóa văn nghệ tại khu vực sân khấu chính đối diện đền Tả Phủ**

Tổ chức chương trình nghệ thuật đặc sắc chào đón năm mới với các ca khúc về mùa xuân, quê hương đất nước, về thành phố Lạng Sơn... do các ca sĩ, cộng tác viên, Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ trên địa bàn thành phố biểu diễn.

- Thời gian: 20 giờ ngày 30/12/2023;
- Đơn vị tham mưu tổ chức: Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các phường, xã.

## **4. Chương trình giao lưu giữa các Câu lạc bộ trên địa bàn thành phố chào đón năm mới 2024 tại Phố đi bộ Kỳ Lừa**

Bố trí âm thanh, maket tổ chức giao lưu khiêu vũ; nhảy hiện đại giữa các Câu lạc bộ trên địa bàn thành phố chào đón năm mới 2024, cụ thể như sau:

- Thời gian: Từ 20 giờ ngày 30/12/2023;
- Địa điểm: Ngã tư Lê Lai - Lương Văn Tri (khu vực đèn lồng);
- Cơ quan đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Văn hóa - Thể thao;
- Cơ quan đơn vị phối hợp: Thành Đoàn Lạng Sơn.

## **5. Tổ chức các trò chơi dân gian; biểu diễn của các nhóm nhạc trong không gian Phố đi bộ**

Tổ chức các trò chơi nhảy sạp, ô ăn quan, nhảy dây, đẩy gậy...; mời các nhóm nhạc là các Câu lạc bộ tại các trường THPT chuyên Chu Văn An, Việt Bắc, Hoàng Văn Thụ; các Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ trên địa bàn thành phố tham gia biểu diễn trong không gian Phố đi bộ (khu vực đường Bắc Sơn, Phan Đình Phùng...);

- Cơ quan chủ trì: Thành Đoàn Lạng Sơn;
- Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố; UBND các phường, xã.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào đón năm mới 2024 và tham mưu triển khai, đôn đốc thực hiện các nội dung theo kế hoạch;

- Chủ động phối hợp với Thành Đoàn và đơn vị liên quan kết nối, thông tin, mời các Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, ca sĩ, cộng tác viên tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian tại khu vực sân khấu chính và các địa điểm khác trong không gian Phố đi bộ tạo không khí vui tươi, sôi động chào đón năm mới 2024.

- Tham mưu triển khai trang trí cụm biểu tượng chào đón năm mới 2024 tại công viên hồ Phai Loạn, kết nối với Phố đi bộ, tạo địa điểm check in cho Nhân dân và du khách đón năm mới 2024.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất (*âm thanh, ánh sáng, dụng cụ, sân khấu, maket...*), không gian biểu diễn và các điều kiện tổ chức hiệu quả các hoạt động tại khu vực ngã tư Lê Lai - Lương Văn Tri và sân khấu chính tại Phố đi bộ;

- Tham mưu công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động Phố đi bộ nói chung và hoạt động chào đón năm mới 2024 để thu hút sự tham gia của Nhân dân và du khách. Phối hợp đưa các tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố**

Tham mưu thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về du lịch thành phố Lạng Sơn nói chung gắn kết với các hoạt động tham quan, trải nghiệm Phố đi bộ; các hoạt động chào đón năm mới 2024 tại Phố đi bộ Kỳ Lừa;

Đưa các thông tin về hoạt động chào đón năm mới 2024 trên màn hình led và hình thức truyền thông phù hợp với tình hình thực tế. Thông tin về nội dung hoạt động của Phố đi bộ trên Fanpage “Thành phố Lạng Sơn - thành phố hoa Đào” để lan tỏa tới đông đảo người dân trên địa bàn và du khách.

## **3. Đề nghị Thành Đoàn**

Liên hệ, mời các Câu lạc bộ tại các trường THPT trên địa bàn tham gia hoạt động biểu diễn văn hóa văn nghệ tại không gian Phố đi bộ Kỳ Lừa tạo không khí vui tươi, sôi nổi chào đón năm mới 2024.

## **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố**

Tham mưu thẩm định, bố trí kinh phí tổ chức hoạt động chào đón năm mới của đơn vị liên quan theo kế hoạch. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

## **5. UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị**

- **UBND phường Hoàng Văn Thụ:** Chủ trì xây dựng phương án đảm bảo ANTT, tổ chức phân luồng giao thông tại khu vực tuyến phố đi bộ.

+ Thường xuyên nắm bắt tình hình, đảm bảo an ninh trật tự Phố đi bộ trong thời gian Phố hoạt động; nhắc nhở các hộ gia đình trong tuyến Phố không để xe dưới lòng đường đảm bảo mỹ quan Phố đi bộ.

+ Phối hợp đôn đốc, nhắc nhở các hộ kinh doanh bán hàng theo đúng quy định, xử lý các trường hợp bán hàng rong, tự phát trong Phố. Đảm bảo an ninh trật tự tổ chức các hoạt động chào đón năm mới theo kế hoạch.

- **UBND phường Tam Thanh:** Thực hiện việc trông giữ xe cho Nhân dân và du khách khi tham quan các hoạt động tại Phố đi bộ. Thực hiện nghiêm túc các quy định trong hoạt động trông giữ xe và việc nộp phí định kỳ theo quy định.

- UBND các phường, xã: Tuyên truyền, vận động các Câu lạc bộ trên địa bàn tham gia các hoạt động biểu diễn tại Phố đi bộ chào đón năm mới 2024 tạo không khí vui tươi phấn khởi chào đón năm mới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào đón năm mới 2024 tại Phố đi bộ Kỳ Lừa của Ban quản lý Phố đi bộ Kỳ Lừa. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- TT Thành ủy (B/c);
- TT HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND TP;
- Thành viên BQL Phố đi bộ;
- UBND các phường, xã;
- Các trường THPT trên địa bàn TP;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ**  
**Nguyễn Thị Hồng Vân**